¹² *Audite christiani convenientiam pacis. Ecclesiam nullo modo infringam. Atria ecclesiae non infringam, nisi propter ipsum malefactorem qui hanc pacem infregerit: et si ipsa atria infringero, nihil inde traham nisi ipsum malefactorem aut eius guarnimentum* ; cf. Bonnaud-Delamare, “Les institutions de paix dans la province ecclésiastique de Reims au XI^e siècle”, *Bulletin philologique et historique*, 57, 1955-1956, pp. 148-149.

¹³ ...*ecclesiis cum domibus et cellariis ad eundem locum pertinentibus...* ; cf. L. Huberti, pp. 41-42.

¹⁴ *Sacramentum pacis. Ecclesiam nullo modo infringam. Cellaria in circuitu ecclesiae causa salvamenti eiusdem non infringam, nisi propter illum malefactorem, qui hanc pacem infregerit, aut propter factum homicidium aut propter comprehensionem hominis aut caballi. Et si propter has res eadem cellaria infregero, nihil aliud ex eis traham nisi illum malefactorem aut eius warnimentum me sciente* ; L. Huberti, pp. 165-167.

¹⁵ *XXIX. Ut liberi sint qui ad crucem confugiunt. Si quis ad aliquam crucem in via persequentibus inimicis confugerit, liber ac si in ipsa ecclesia permaneat. — XXX. De iis, qui ad crucem vel ecclesiam confugiunt. Quod si quis pro securitate ecclesiae vel praedictae crucis aliquod crimen peregerit, et ad ecclesiam vel crucem confugerit, accepta securitate vitae et membrorum, reddatur iustitiae.* Cf. J.-D. Mansi XX, p. 818 ; L. Huberti, *Studien*, p. 408.

¹⁶ O. Guillot/Y. Sassier/A. Rigaudière, *Pouvoirs et institutions dans la France médiévale*, t. I: *Des origines à l’époque féodale*, Paris, 1999, 3^e éd., p. 204-205.

ecclésiastiques et laïcs se réunirent pour le premier concile de Paix sur le territoire catalan et jurèrent un “*pactum sive treugam*”, expression de protection qui devint dorénavant fréquente. C’est plus particulièrement la Paix du dimanche, menacée, qui tenait à cœur aux participants de cette assemblée. Les ecclésiastiques, les hommes et femmes non armés ainsi que les églises et les maisons qui se trouvaient à l’intérieur d’un cercle de trente pas de rayon autour, furent placés sous une protection de Paix particulière.

Dans la société catalane contemporaine, la notion de *sacraria* (latin pour “choses sacrées” ; catalan: la *sagrera*, les *sagres* ; français: la sacrée) était présente, une institution que le philologue catalan Joan Coromines a défini comme le quartier formé par l’église et ses dépendances (« el barri format per l’església i les seves dependències »)¹⁷. Antoni M. Alcòver va plus loin, en mettant en jeu la possibilité d’asile et de refuge en faveur des délinquants: « l’església i les seves dependències, que constituïen el sagrat o lloc d’asil per als delinqüents »¹⁸.